
 

Stránka 1 z 3 
Kriminalistika a bezpečnostní příprava 

Prof i lová  matur i tn í  zkouška  
z kriminalistiky a bezpečnostní přípravy 

 

Třída: BS2  Školní rok: 2022/2023 

Zkoušející: Mgr. Tomáš Beránek 

 

 

  

TÉMA Č. 1 

Rozveďte a objasněte oprávnění policisty umístit osoby do policejní cely (§ 28 - § 33 zákona č. 273/2008 
Sb., o Policii České republiky). 
Pojem, podstata, předmět, systém a metody kriminalistiky. 

TÉMA Č. 2 
Vznik a předpoklady k přijetí do služebního poměru PČR (§ 13 - § 18 zákona č. 361/2003 Sb., o 
služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů). 
Druhy stop. 

TÉMA Č. 3 
Donucovací prostředky strážníků OP, rozbor vybraných donucovacích prostředků, povinnosti strážníka v 
souvislosti s jejich použitím (§ 18 - § 23 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii). 
Biologie jako kriminalistická věda. 

TÉMA Č. 4  
Základní pojmy a úkoly PČR, řízení a organizace PČR, útvary policie s celostátní působností (§ 1 - § 8 
zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky). 

Daktyloskopie.  

TÉMA Č. 5 
Oprávnění strážníků obecní policie požadovat vysvětlení, vyžadovat údaje z informačních systémů, 
požadovat pomoc, požadovat prokázaní totožnosti, předvést osobu (§ 11 - § 13 zákona č. 553/1991 Sb., 
o obecní policii). 
Genetika v kriminalistice. 

TÉMA Č. 6 
Vykázání (§ 44 - § 47 zákona číslo zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky). 

Mechanoskopie jako kriminalistická věda. 

TÉMA Č. 7 
Základní povinnosti policistů Policie ČR, zdvořilost, iniciativa, přiměřenost postupu, prokázání 
příslušnosti, poučení. Spolupráce a další vztahy policie ČR (§ 9 - § 23 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii 
České republiky). 
Trasologie jako kriminalistická věda. 



 

Stránka 2 z 3 
Kriminalistika a bezpečnostní příprava 

TÉMA Č. 8 
Práce s informacemi, obecná ustanovení, podání vysvětlení, pořizování záznamů, prokázání totožnosti, 

předvedení, získávání osobních údajů pro účely budoucí identifikace, získávání informací z evidencí (§ 60 
- § 66 zákona č.273/2008 Sb., o Policii České republiky). 
Balistika jako kriminalistická věda. 

TÉMA Č. 9 
Zákon o pobytu cizinců (zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR). Druhy cestovních dokladů 
(zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech). Azyl (zákon č. 325/1999 Sb., o azylu). 
Pyrotechnika jako kriminalistická věda. 

TÉMA Č. 10 
Omezení osobní svobody (§ 24 - § 27 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky). Omezení osobní 
svobody dle trestního řádu. 
Kriminalistická dokumentace. 

TÉMA Č. 11 
Strážníci obecní policie, podmínky přijetí, bezúhonnost, spolehlivost, zdravotní a odborná způsobilost, 
osvědčení (§ 4 - § 5 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii). 
Ohledání místa trestného činu. 

TÉMA Č. 12 
Povinnosti strážníka obecní policie, oznamování trestného činu či přestupku (§ 6 - § 10 zákona č. 553/1991 
Sb., o obecní policii). 
Prohlídky. 

TÉMA Č. 13 
Donucovací prostředky Policie ČR, obecné podmínky jejich použití. Rozbor určených prostředků (§ 51 - § 55 
zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky). 
Rekognice. 

TÉMA Č. 14 
Bezpečnostní sbory. 
Prověrka na místě. 

TÉMA Č. 15 
Oprávnění strážníků obecní policie odebrat zbraň, zakázat vstup na určená místa, otevřít byt, odejmout věc, 
použít technický prostředek k zabránění odjezdu vozidla (§ 14 - § 17a zákona č. 553/1991 Sb., o obecní 
policii). 
Vyšetřovací pokus. 

TÉMA Č. 16 
Použití donucovacích prostředků policistou ČR, povinnosti po použití, zvláštní omezení (§ 53 - § 56 zákona č. 
273/2008 Sb., o Policii České republiky). 
Výslechy. 

TÉMA Č. 17 
Použití zbraně, povinnosti po použití a zvláštní omezení. Zákrok pod jednotným velením (§ 56 - § 59 zákona 
č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky). 
Pátrání. 



 

Stránka 3 z 3 
Kriminalistika a bezpečnostní příprava 

TÉMA Č. 18 
Spolupráce a další vztahy policie (spolupráce, součinnost), vyžadování pomoci od osob a orgánů. (§ 14, § 26, 
§ 44, § 84 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky). 
Základní pojmy charakterizující kriminalitu. 

TÉMA Č. 19 
Povinnosti příslušníka a vedoucího příslušníka Policie ČR. Omezení práv příslušníka. Kázeňské odměny a 
kázeňské tresty (§ 45 - § 51, § 92, § 94 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 
bezpečnostních sborů). 
Pojem, předmět a úkoly kriminologie. 

TÉMA Č. 20 
Odnětí věci, vydání a odebrání zbraně, použití technického prostředku k zabránění odjezdu vozidla, vstup do 
obydlí, jiného prostoru nebo na pozemek, zastavení a prohlídka dopravního prostředku, přikázání (§ 34 - § 
36, § 40, § 42, § 43 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky). 
Pachatel trestného činu. 

TÉMA Č. 21 
Vznik a zřizování obecní policie. (§ 1 - § 4 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii). Občanské průkazy (zákon 
č. 269/2021 Sb., o občanských průkazech). 
Oběť trestného činu. 

TÉMA Č. 22 
Použití zbraně strážníkem OP, povinnosti před, při a po použití zbraně, zvláštní omezení (§ 20 - § 23 zákona 
č. 553/1991 Sb., o obecní policii). 
Prevence kriminality. 

TÉMA Č. 23 
Dopravní policie. Dopravní nehody. Řidičské oprávnění a průkazy. (zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České 
republiky a zákon č. 361/2000 Sb., o pozemních komunikacích). 
Sankční politika a penologie. 

TÉMA Č. 24 
Nutná obrana a krajní nouze (§ 28 - §29 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník). Nebezpečný pachatel. 
Krátkodobá ochrana osoby (§50 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky). 
Násilná kriminalita. 

TÉMA Č. 25 
Evropská unie (vznik, organizační struktura, základní svobody). Schengenské acquis (vznik, charakteristika, 
SPÚ). 
Kriminalita mládeže. 

 

________________________________  ________________________________ 

 

PhDr. Zdeňka Lovčí v.r.    Ing. Jitka Lejsková v.r. 

ředitelka školy      předsedkyně předmětové komise 

 

 

Kaplice 3.9.2022 


